
Sci-fi v knihovně není sci-fi 

20. 5. 2021 

 

Míla Linc 



O čem se budeme bavit 

Velmi stručné seznámení s žánry 

Jednotlivé subžánry, zajímavá nebo kultovní díla 

Nejzajímavější knihy zahraniční i české 

Abychom věděli, co doporučit 

Zahraniční novinky za posledních pět let 

České novinky za posledních pět let 

Co knihovny mohou dělat a co už dělají 

Cílová skupina a Případová studie MKP + „jedna paní povídala, že tam 

a tam se něco děje…“ 

 

2 



O čem se budeme bavit 

9.00 – 9.50 – úvod a nejzajímavější knihy k doporučení 

9.50 – 10.00 – PŘESTÁVKA 

10.00 – 10.40 – zahraniční pětiletka 

10.40 – 11.10 – česká pětiletka 

11.10 – 11.20 - PŘESTÁVKA 

11.20 – 12.00 – fanoušci, knihovny, otázky 

 

3 



Literární fantastika 

Někdy jenom scifi, sci-fi, sci fi, SF, vědeckofantastická 

literatura apod., 

Nenechte se zmást tím, že každý používá něco jiného – všichni chtějí to 

stejné  

 

4 



Literární fantastika 

Tři základní žánry vyjádřitelné zkratkou SFFH  

SF (science fiction) 

F (fantasy) 

H (horror) 

 

5 



Nadpis 

6 



Science fiction 

Laicky se tohoto názvu používá pro celou fantastiku. 

Totéž platí pro zkratku sci-fi.  

Odborně však označuje jen tu její část, která je postavena 

na vědě nebo pseudovědě. Aby byl zjednán pořádek, 

tento pojem byl prohlášen za zastaralý a nyní se odborně 

používá termínu "hard SF". 

Ve smyslu, „pevná“, „žánrová“.  

Nejblíže původním kořenům 

Odvolává se na vědu (zejména fyziku) 

Isaac Asimov, A. C. Clarke, Robert A. Henlein, Stanislaw 

Lem a další… 

2001: Vesmírná odyssea, Jurský park, Marťan 

7 



Kyberpunk (anglicky cyberpunk) je podžánr science 

fiction (vlivný hlavně v 80. a 90. letech 20. století), v němž 

hrají zásadní roli informační technologie, počítače a 

umělá inteligence. Často je námětem činnost hackerů 

pohybujících se v undergroundovém prostředí. 

William Gibson, Bruce Sterling, Sergej Lukjaněnko, Jiří 

W. Procházka… 

Matrix, Johny Mnemonic, Blade Runner, Minority report 

Kyberpunk 

8 



Steampunk 

Žánr sci-fi zaměřený na technologii a páru, (anglicky 

steam), přesněji řečeno popisuje společnost a 

technologie založené na páře jako hlavním zdroji energie, 

která charakterizuje technologie, tvořící kulisy děl tohoto 

žánru.  

 

Scott Westerfield, Phillip Pullman… 

Zlatý kompas, Adéla ještě nevečeřela, Wild Wild West 

 

9 



Space opera 

Žánr, který se soustředí na romantické dobrodružství, 

vesmírné cestování, velké mezihvězdné bitvy, velký 

konflikt a velká osobní dramata… 

Frank Herbert, Orson Scott Card, Isaac Asimov… 

Hvězdné války, Star trek, Stargate, Battlestar galactica, 

Firefly… 

10 



Military SF 

Podžánr science fiction, kde je pozadím příběhu 

meziplanetární konflikt a jeho vojenské řešení. Hlavními 

postavami tohoto žánru jsou vojáci, žoldnéři a jiné osoby 

zařazené do posloupnosti velení nějaké vojenské 

organizace. 

Robert Henlein, Joe Haldeman, Jan Kotouč, Robert 

Fabian, David Weber… 

Hvězdná pěchota, Na hraně zítřka… 

11 



Postapo 

Je speciálním podžánrem sci-fi, který operuje s 

katastrofou, která postihne lidstvo. v postapokalyptické 

sci-fi je popisovaná společnost na nižší technologické 

úrovni než společnost před katastrofou, která je buďto 

zapomenuta či nějakým způsobem mýtizována. 

Dmitri Glukhovsky, John Wyndham, John McCarthy, 

Ondřej Neff, Miroslav Žamboch… 

Cesta, Já, legenda, Mad Max, Živí mrtví… 

12 



Další subžánry 

New Weird 

Alternativní dějiny 

Soft SF 

Humoristická SF 

… 

13 



Fantasy 

Obecné pojmenování pro žánr, kde je dovoleno prakticky 

vše. Od příběhů s lehkým nádechem tajemna až po 

příběhy z fiktivních světů. 

14 



Sword and sorcery 

Také se označuje jako heroic fantasy 

Příběhy o hrdinech obvykle ve fiktivních říších, obvykle s 

feudálním, lépe otrokářským společenským systémem, 

kde magie je součástí všední reality. Od pohádky se liší 

především mírou brutality (JEŠTĚ větší) a sexu. 

Robert E. Howard, G. R. R. Martin, David Gemell, Andrzej 

Sapkowski… 

Hra o trůny, Conan, Zaklínač… 

15 



Městská fantasy 

Hlavní kulisou děje je město, které mnohdy ožívá a stává 

se hybatelem děje. Děj se odehrává v uličkách a na 

náměstích, ať už ve fiktivním městě, nebo v ulicích Prahy, 

kde se ve stínech skrývá něco víc… 

Neil Gaiman, Pavel Renčín, Ben Aaronovitch, Jim 

Butcher… 

Nikdykde, Once Upon a Time… 

16 



High fantasy 

Někdy také jak hrdinská fantasy, epická fantasy 

Knihy mají hrdinského ducha, jsou zde velké říše, velké 

příběhy, rozhoduje se o osudech světa (světů), proti zlu 

stojí dobro. Nechybí zde mapy, rodokmeny – a málokdy 

se příběh vejde do jedné knihy 

David Eddings, J. R. R. Tolkien, Roger Zelazny… 

Pán prstenů, Warcraft, Hvězdný prach 

 

17 



Historická fantasy 

Vyznačuje se základními znaky fantasy, avšak inspiruje 

se především reáliemi našeho světa, respektive jeho 

historií. Někdy se příběhy odehrávají během určitého 

historického období našeho světa, jindy se jedná o jiný 

svět, který určité historické období našeho světa velmi 

silně připomíná. 

Juraj Červenák, Andrzej Sapkowski, Leonard Medek, Guy 

Gavriel Kay, Robert Holdstock… 

300, Excalibur, Assasins creed… 

18 



Young adult fantasy 

Příběhy určené zejména mladým čtenářům. Patří sem 

paranormální romance (láska s upírem), Dystopie 

(Hunger games), „školní“ příběhy (Harry Potter)… 

hlavními tématy jsou láska, přátelství, škola, ekologie a 

další. Věk hrdinů odpovídá cílové skupině (cca 12-20 let) 

Suzane Collinsová, Stephanie Meyerová, Samantha 

Shannonová… 

Stmívání, Hunger games… 

Humbook 

19 



Další subžánry 

Temná fantasy 

Humoristická fantasy 

Za zamčenými dveřmi 

Retelling 

… 

 

20 



Co čtenářům doporučit 

Většinou novější, rozhodně zajímavé, oceňované nebo 

zapomenuté tituly… 

Bez nároku na úplnost nebo objektivitu… 

21 



Něco jako Hra o trůny 

G. R. R. Martin 

Joe Abercrombie 

Petra Neomillnerová 

Robert E. Howard 

22 



Kulhánkovo dědictví 

Jiří Kulhánek 

František Kotleta 

Miroslav Žamboch 

Štěpán Kopřiva 

 

23 



Něco jako Zaklínače 

Andrzej Sapkowski 

Joe Abercrombie 

Roger Zelazny 

Míša Merglová 

Juraj Červenák 

24 



Něco jako Pána prstenů 

J.R.R.Tolkien 

Steven Erikson 

Urshula Le Guinová 

David Eddings 

Peter S. Beagle 

 

25 



Něco mi doporučte 

Mí oblíbení méně známí čeští autoři: 

Jindřich Rohlík 

Daniel Tučka 

Tomáš Bandžuch 

Petr Schink 

Jiří Pavlovský 

Jaroslav Mostecký 

 

 

 

 

26 



Něco mi doporučte 

Akademie SFFH 

Jeff VanderMeer - Anihilace 

Ben Aaronovich - Řeky Londýna 

Pavel Renčín - Vězněná 

David Brin - Existence 

Jan Hlávka - Tenký led 

Ivan Adamovič - Na konci apokalypsy 

G.R.R. Martin - Rytíř sedmi království 

Vilma Kadlečková - Mycelium 

Michael Bronec - Excelsior, gentlemani 

James S. A. Corey - Leviatan se probouzí 

Neil Gaiman - Oceán na konci uličky 

Legendy: Prokleté knihovny 

27 



Něco mi doporučte 

Aeronautilus 

Edita Dufková 

Jan Kotouč  

Pavel Renčín 

Vilma Kadlečková 

Julie Nováková 

Jana Šouflová 

 

28 



Něco mi doporučte 

Legie.info 

Steven Erikson – Malazská kronika 

G.R.R. Martin – Hra o trůny 

Frank Herbert – Duna  

Miroslav Žamboch – Na ostřích čepelí 

J.R.R. Tolkien – Pán prstenů 

John Wydham – Den Trifidů 

Andrzej Sapkowski – Zaklínač 

Terry Pratchett – Zeměplocha 

 

 

 

29 



Něco mi doporučte 

Kniha roku Sardenu 2020 

Pavel Bareš - Meta 

N. K. Jeminsonová – série Zlomená země 

Kristýna Sněgoňová – Město v oblacích 

R. J. Bennet – Čaropisci 

U.Le Guinová – Gwilanina harfa a jiné povídky 

A. Tchajkovsky – Klec duší 

M. Merglová – Prokletá věž 

 

 

 

 

30 



Něco mi doporučte 

Kniha roku Sardenu předchozí roky 

I.Banks – Hráč 

U. Le Guinová – Proč číst fantasy 

N. K. Jeminsonová – Brána z obelisků 

R. Bureš – Infernum 

N. Eames – králové Wyldu 

Pavel Bareš – Kronovy děti 

Kyša, Hokr – Ve stínu Magie 

M. Merglová – Píseň severu 

K. Sněgoňová – Krev pro rusalku 

J. Abercrombie – Půl krále 

 

 

 

 

 

31 



Novinky: Stálice 

32 



Novinky: Nadějní nováčci 

33 



Novinky: Zapadlí nováčci 

34 



Novinky: Zajímavé projekty 

35 



Novinky: Průsery 

36 

Pointa (samonáklady) 

E-knihy jedou – Koláček 

Všechny samonáklady 

Trpiš 

Jan Urban 

…a další 



Kde o knihách hledat víc 

Časopis Pevnost 

Časopis XB-1 

37 



Kde o knihách hledat víc 

Legie.info 

Databazeknih.cz 

Fantasyplanet.cz 

Fantasymag.cz 

… a desítky dalších 

 

38 



Fanoušci 

Cílová skupina 

Fandom 

Fantazáci, scifisti, cosplayeři, hráči, ochlastové, čtenáři… 

39 



Fanoušci na webu 

Diskuzní fóra – Nyx, hofyland a další nerdovský 

doupata… 

Facebook – stránky Pevnost, různé skupiny, velké hádky, 

šmírování spisovatelů 

Informace – SFF portály 

 

40 



Fanoušci naživo 

Cony 

CC Prague, Fénixcon, CONiáš, Bookcon, Festival fantazie a další 

Setkání 

Přednášky 

Srazy 

Larpy, bitvy, hry… 

 

41 



A co knihovna? 

42 

Naše velká přednost – knihy 

Čtenáři čtou knihy – a potřebují knihy 

Nepotřebují technologie, nepotřebují zázraky 

Chtějí číst 

Chtějí si o čtení povídat 

Chtějí poradit, co dalšího číst 

 

Nenapadá vás, kde snadno se dají tyhle tři body splnit? 

 



Případová studie MKP 

Cony 

Coniáš, Bookcon, „mikrocony“, Krvavý valentýn… 

Spolupráce 

Pragoffest, Festival fantazie, Literární soutěže… 

Malé akce 

Soutěže, Hry, Setkání, jednodenní akce, Přednášky, Čtenářské 

kluby… 

 

 

43 



A to je všechno… 

44 

Míla Linc 

 

miloslav.linc@mlp.cz 

 

 

mailto:miloslav.linc@mlp.cz
mailto:miloslav.linc@mlp.cz
mailto:miloslav.linc@mlp.cz

